



GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÂRE nr. ____

din 26 februarie 2025

Chișinău

**Pentru modificarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 1234/2018
privind condițiile de salarizare a personalului din instituțiile
de învățământ care funcționează în regim de autogestiune
financiar-economică (modificarea modului de achitare
a plății pentru deținătorii de grade didactice)**

În temeiul art. 139 lit. i), art. 145 alin. (5) din Codul educației al Republicii Moldova nr. 152/2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 319-324, art. 634), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE:

1. Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 1234/2018 privind condițiile de salarizare a personalului din instituțiile de învățământ care funcționează în regim de autogestiune financiar-economică (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.480-485, art.1311), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1.1. se completează cu punctul 21¹ cu următorul cuprins:

„21¹. Pentru personalul didactic, inclusiv cel cu profil sportiv, la stabilirea și calcularea sporului pentru performanță se va lua în considerare inclusiv plata lunară pentru gradul didactic stabilit.”;

1.2. se completează cu punctul 23¹ cu următorul cuprins:

„23¹. Pentru personalul didactic, inclusiv cel cu profil sportiv, la stabilirea și calcularea sporului cu caracter specific se va lua în considerare inclusiv plata lunară pentru gradul didactic stabilit.”;

1.3. punctul 3 de la notele de la tabelul 2 va avea următorul cuprins:

„3. Clasa de salarizare pentru funcțiile de execuție reflectate în tabel este stabilită pentru personalul didactic și personalul științifico-didactic fără grad didactic.

Cadrele didactice, inclusiv cele cu profil sportiv, care dețin grade didactice – superior, I sau II – beneficiază, pentru timpul efectiv lucrat în funcțiile sau specialitățile pentru care au fost conferite gradele în cauză, de o plată lunară în mărime de:

- 1500,00 lei pentru gradul didactic II;
- 2800,00 lei pentru gradul didactic I;
- 4000,00 lei pentru gradul didactic superior.

De plată lunară similară beneficiază și maiștrii-instructori cărora, în urma atestării, li se conferă gradul didactic superior, I sau II.

Plata lunară pentru gradul didactic se însumează la salariul de bază al personalului didactic și se va lua în calcul la stabilirea sporului pentru performanță, a sporului cu caracter specific și a premiului anual.”

2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, personalului didactic din instituțiile de învățământ profesional tehnic vizat i se va acorda, pentru perioada cuprinsă între 1 ianuarie și data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, o plată egală cu diferența dintre salariul stabilit conform prezentei hotărâri și salariul calculat până la intrarea în vigoare a hotărâri.

3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

Prim-ministru

DORIN RECEAN

Contrasemnează:

Ministrul educației
și cercetării

Dan Perciun

NOTA DE FUNDAMENTARE

la proiectul Hotărârii Guvernului pentru modificarea anexei Hotărârii Guvernului nr. 1234/2018 privind condițiile de salarizare a personalului din instituțiile de învățământ care funcționează în regim de autogestiune financiar-economică (modificarea modului de achitare a plății pentru deținătorii de grade didactice)

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ
Proiectul Hotărârii Guvernului este elaborat de către Ministerul Educației și Cercetării
2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ
2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ
Proiectul Hotărârii Guvernului a fost elaborat în temeiul art. 139 lit. i), art. 145 alin. (5) din Codul educației al Republicii Moldova nr.152/2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 319-324, art. 634), în vederea uniformizării modului de calcul a plății pentru personalul didactic (deținători de grade didactice) din instituțiile de învățământ profesional tehnic care funcționează în regim de autogestiune financiar-economică cu prevederile pct. 2 ¹ și pct. 11 ale notelor de la tabelul 1 din anexa nr. 7 la Legea nr. 270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar.
2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative
În conformitate cu prevederile pct. 3 ale notelor de la tabelul 2 ale anexei Hotărârii Guvernului nr.1234/2018 privind condițiile de salarizare a personalului din instituțiile de învățământ care funcționează în regim de autogestiune financiar-economică (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.480-485, art.1311):
3. Cadrele didactice, inclusiv cu profil sportiv, cărora li s-au acordat grade didactice (superior, unu sau doi) beneficiază, pentru timpul efectiv lucrat în funcțiile sau specialitățile pentru care au fost conferite gradele în cauză, de majorarea clasei de salarizare:
- cu 5 clase succesive – pentru gradul didactic doi; - cu 10 clase succesive – pentru gradul didactic unu; - cu 15 clase succesive – pentru gradul didactic superior.
Urmare a modificărilor operate asupra prevederilor Legii nr. 270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar (pct. 2 ¹ și pct. 11 ale notelor de la tabelul 1 din anexa nr. 7), cadrele didactice, inclusiv cele cu profil sportiv, cărora li s-au acordat grade didactice – superior, I sau II – beneficiază, pentru timpul efectiv lucrat în funcțiile sau specialitățile pentru care au fost conferite gradele în cauză, de spor lunar în mărime de:
– 1500 de lei pentru gradul didactic II; – 2800 de lei pentru gradul didactic I; – 4000 de lei pentru gradul didactic superior;
În acest sens, se consideră necesar modificarea prevederilor anexei Hotărârii Guvernului nr. 1234/2018 privind condițiile de salarizare a personalului din instituțiile de învățământ care funcționează în regim de autogestiune financiar-economică în scopul ajustării modului de calcul a plății pentru gradele didactice ale personalului din instituțiile de învățământ profesional tehnic la prevederile Legii nr. 270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar.
3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse
3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi
Proiectul de Hotărâre prevede: modificarea prevederilor pct. 3 de la notele tabelului 2 ale anexei Hotărârii Guvernului nr.1234/2018 privind condițiile de salarizare a personalului din instituțiile de învățământ care funcționează în regim de autogestiune financiar-economică în vederea acordării unei plăți lunare cadrelor didactice în mărime de 1500,00 lei pentru gradul didactic II; 2800,00 lei pentru gradul didactic I și de 4000,00 lei pentru gradul didactic superior.
De plata respectiva va beneficia cadrele didactice, inclusiv cele cu profil sportiv, cărora li s-au acordat grade didactice – superior, I sau II, precum și maiștri-instrucitori cărora, în urma

atestării, li s-au conferit gradul didactic - superior, I sau II. Conform prevederilor proiectului plata lunară pentru cadrele didactice se va acorda conform timpului efectiv lucrat.

Totodată, conform modificărilor plata lunară pentru gradul didactic se va lua în calcul la calcularea sporului de performanță și sporului cu caracter specific pentru personalul didactic.

Având în vedere că prevederile proiectului vizează modificarea modului de calcul a salariilor cadrelor didactice, pct. 3 al proiectului prevede intrarea în vigoare a acestuia la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare

Nu au fost identificate.

Modificările propuse sunt elaborate în acord cu prevederile pct. 2¹ și pct. 11 ale notelor de la tabelul 1 din anexa nr. 7 la Legea nr. 270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar.

4. Analiza impactului de reglementare

4.1. Impactul asupra sectorului public

Proiectul va asigura cadrul normativ uniformizat în ceea ce privește stabilirea salariului de bază ale cadrelor didactice în funcție de gradele didactice deținute din instituțiile de învățământ profesional tehnic care funcționează în regim de autogestiune financiar-economică cu prevederile pct. 2¹ și pct. 11 ale notelor de la tabelul 1 din anexa nr. 7 la Legea nr. 270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar.

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative

Implementarea prevederilor proiectului de Hotărâre de Guvern nu necesită alocări suplimentare din contul bugetului de stat.

În acest sens Legea bugetului de stat pentru anul 2025 nr.310/2024, include alocații bugetare după cum urmează:

1) Pentru programul 8808 învățământul profesional tehnic secundar în sumă de 653.745.756,00 lei (Ordinul Ministrului Educației și Cercetării nr. 9 din 03.01.2025)

Este de menționat că la începutul anului de studii 2024/25, învățământul profesional tehnic secundar a fost organizat în 8 centre de excelență și 32 de școli profesionale (cu 6 instituții mai puține, față de începutul anului de studii precedent). Totodată numărul de elevi a constituit 14,5 mii de persoane, în creștere cu 4,3% față de anul de studii 2023/24.

În această ordine de idei, pentru anul de studii 2024/25, în învățământul profesional tehnic secundar (instituții finanțate de Ministerul Educației și Cercetării) au fost tarificate 1.367,33 unități, dintre care 625,2 – grad didactic II, 191,43 cu grad didactic I și 19.84 cu grad didactic superior. În vederea achitării plății pentru cadrele didactice pentru un an de studii suma constituie circa 1.553, 45 mii lei.

2) Pentru programul 8809 învățământul profesional tehnic postsecundar în sumă de 659.082.400,00 lei (Ordinul Ministrului Educației și Cercetării nr. 11 din 03.01.2025), dintre care 109.579.128,00 lei pentru instituțiile subordonate Ministerului Sănătății.

Este de menționat că la începutul anului de studii 2024/25, în învățământul profesional tehnic postsecundar a fost organizat în 14 centre de excelență și 35 de colegii (cu 1 instituție mai puțin, față de anul de studii precedent). Numărul de elevi a constituit 33,3 mii de persoane, în creștere cu 3,2% față de anul de studii 2023/24.

În această ordine de idei, pentru anul de studii 2024/25, în învățământul profesional tehnic postsecundar, instituții finanțate de Ministerul Educației și Cercetării) au fost tarificate 2.295,12 unități, dintre care 769,97 – grad didactic II, 628,8 cu grad didactic I și 363.02 cu grad didactic superior. În vederea achitării plății pentru cadrele didactice pentru un an de studii suma constituie circa 4.367,66 mii lei. Pentru cele 5 instituții finanțate de Ministerul Sănătății au fost tarificate 467,82 unități, dintre care 127,77 – grad didactic II, 64,25 cu grad didactic I și 70,5 cu grad didactic superior. În vederea achitării plății pentru cadrele didactice pentru un an de studii suma constituie circa 633,55 mii lei.

4.3. Impactul asupra sectorului privat

Nu este aplicabil.

4.4. Impactul social
4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal
4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen
Nu este aplicabil.
4.5. Impactul asupra mediului
Nu este aplicabil.
4.6. Alte impacturi și informații relevante
Nu este aplicabil.
5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE
5.1. Măsurile normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională
Nu este aplicabil.
5.2. Măsurile normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE
Proiectul respectă prevederile legislației naționale și nu intră în contradicție cu prevederile legislației UE.
6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ
În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, anunțul privind elaborarea proiectului a fost plasat pe pagina web oficială a Ministerului Educației și Cercetării, www.mec.gov.md , la compartimentul Transparența decizională, precum și pe pagina web www.particip.gov.md și poate fi accesat pe adresa: https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-initierea-elaborarii-proiectului-hotararii-guvernului-cu-privire-la-modificarea-hotararii-guvernului-nr-12342018-privind-conditiile-de-salarizare-a-personalului-din-institutiile-de-invatamant-care-functioneaza-in-regim-de-autogestiune-financiar-economica/13711 iar proiectul de hotărâre poate fi accesat pe adresa: https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiect-de-hotarare-a-guvernului-pentru-modificarea-anexei-hotararii-guvernului-nr-12342018-privind-conditiile-de-salarizare-a-personalului-din-institutiile-de-invatamant-care-functioneaza-in-regim-de-autogestiune-financiar-economica-modificarea-modului-de-achitare-a-platii-pentru-detinatorii-de-grade-didactice-si-manageriale/13820
În conformitate cu prevederile art. 32 și art. 34 din Legea nr. 100/2017, proiectul a fost avizat de către Ministerul Finanțelor, Ministerul Sănătății.
Sugestiile și propunerile înaintate au fost luate în considerare la definitivarea proiectului.
7. Concluziile expertizelor
Proiectul, în conformitate cu cadrul normativ a fost supus expertizei anticorupție și expertizei juridice.
Concluziile expertizei anticorupție relevă faptul că proiectul nu conține factori de risc care să genereze apariția riscurilor de corupție.
Recomandările înaintate asupra proiectului au fost incluse în cadrul proiectului de hotărâre și argumentate în sinteza proiectului.
8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent
Proiectul se încorporează în cadrul normativ în vigoare și nu necesită modificarea de acte normative.
9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ
Aprobarea proiectului de hotărâre nu implică realizarea unor măsuri adiționale pentru implementare.

Ministru

Dan PERCIUN

SINTEZA

la proiectul de hotărâre cu privire la modificarea unor Hotărâri ale Guvernului (modificarea modului de achitare a plății pentru deținătorii de grade didactice) (număr unic 25/MEC/2025)

Nr. crt.	Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
Avizare și consultare publică			
1.	Ministerul Sănătății (<i>scr. nr. 21/364 din 31.01.2025</i>)	Se propun următoarele modificări: După pct. 36 ¹ se completează cu pct. 36 ² cu următorul cuprins: „36 ² . Persoanele antrenate în procesul de instruire și de testare a deprinderilor practice în cadrul instituțiilor de învățământ superior cu autonomie financiară, sunt salarizate prin plata cu ora, în următoarele mărimi: - model nud – 54 lei; - model îmbrăcat, în poziție incomodă – 38 lei; - model îmbrăcat pentru studierea anumitor părți ale corpului și pentru portret – 32 lei”.	Se acceptă.
2.	Ministerul Finanțelor (<i>scr. nr. 07/01-03/06/133 din 31.01.2025</i>)	Comunică despre lipsa de obiecții și propuneri.	Se ia act.
3.	IP Școala Profesională nr. 7 din Chișinău (<i>scr. Nr 08/01/04 din 22.01.2025</i>)	Se propune de a menține conținutul pct. 5 ale anexei Hotărârii Guvernului nr.1234/2018, din motiv că modificările propuse vor avea un impact negativ asupra salariului cadrelor de conducere din instituțiile de învățământ profesional tehnic.	Se acceptă.
4.	Direcția politici în domeniul învățământului profesional tehnic și învățării pe tot parcursul vieții și Direcția managementul finanțelor publice	Se propun următoarele modificări: După pct. 21 se completează cu pct. 21 ¹ cu următorul cuprins: „21 ¹ . Pentru personalul didactic, inclusiv cel cu profil sportiv, la stabilirea și calcularea sporului pentru performanță se va lua în considerare inclusiv sporul lunar pentru gradul didactic stabilit”; După pct. 23 se completează cu pct. 23 ¹ cu următorul cuprins: „23 ¹ . Pentru personalul didactic, inclusiv cel cu profil sportiv, la stabilirea și calcularea sporului cu caracter specific se va lua în considerare inclusiv sporul lunar pentru gradul didactic stabilit”;	Se acceptă.
Notificări			
1		Comunică de principiu susținerea acestuia	Se ia act.

	Ministerul Finanțelor (scr. nr. 07/01-17/14 din 06.02.2024)	Propunerile înaintate la subpct. 1.3), care prevăd completarea proiectului cu un nou punct, urmează a fi exclus, întrucât produc efecte negative de tratament inechitabil și discriminatoriu în raport cu alt personal antrenat în activitatea didactică, a căroro norme de calcul al salariul pe oră (unitate de timp) sunt mult mai mici și rămân neschimbate. Mai mult ca atât, reieșind din faptul că, măsurile propuse sunt noi, iar în pct. 4.2 din nota de fundamentare a proiectului nu este argumentat impactul financiar al acestor măsuri asupra bugetului de stat pentru anul 2025, persist riscul implementării unui act fără de acoperire financiară fapt care încalcă principiul sustenabilității bugetare.	Se acceptă.
Expertizare			
1	Ministerul Justiției (scr. nr. 04/1-787 din 19.01.2025)	Din punct de vedere conceptual, comunicăm lipsa propunerilor și obiecțiilor de ordin juridic.	Se ia act.
		La pct. 1, se va rectifica dispozitivul normei, deoarece modificările operate se referă la anexa Hotărârii Guvernului nr. 1234/2018.	Se acceptă.
		La numerotarea subpunctelor se va evita parantezele.	Se acceptă.
		Cu referire la cuvântul „după”, semnală că elementele structural ale actelor normative se ordonează consecutive, după numere, exprimate, de regulă, prin cifre arabe.	Se acceptă.
		Se va revizui numerotarea textului, deoarece a fost omis pct. 2	Se acceptă.
		În eventualitatea în care intenția autorului este de a reglementa aplicabilitatea noilor prevederi asupra salariilor începând cu 1 ianuarie 2025, pct. 3 necesită a fi reformulate, or cuprinsul propus nu corespunde exigenței privind expunerea într-un limbă simplu, clar și concis, pentru excluderea oricărui echivoc, prevăzută de art. 54 din Legea nr. 100/2017	Se acceptă.
		Pct. 4 se va complete cu cuvintele „al Republicii Moldova”. Subsecvent, intrarea în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii, contrar art. 56 alin. (1) din Legea nr. 100/2017, necesită a fi argumentată în nota de fundamentare.	Se acceptă.
2	Centrul Național Anticorupție (scr. nr. 06/2/2651 din 17.02.2025)	În textul proiectului nu au fost identificate norme contradictorii sau conflicte dintre prevederile acestuia cu reglementările altor acte normative în vigoare.	Se ia act.

Ministru

Dan PERCIUN